
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

SETTORE/STAFF  Presidenza

DECRETO/DIRETTIVA del 
COMMISSARIO 
STRAORDINARIO   n.     

 23 DEL 01/09/2014

OGGETTO: Elezioni  2014  del  Consiglio  Provinciale  e  del  Presidente  della
Provincia di Massa - Carrara

Allegati   n. 0

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 DPR 445/2000 e s.m.i.



DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio dei poteri del Presidente n° 23 
del  01/09/2014
Oggetto:  Elezioni  2014 del Consiglio  Provinciale  e del  Presidente della Provincia  di  Massa -

Carrara

D E C R E T O 
DEL  

C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

VISTO   il   D.P.R.   18/04/2013   con   cui   il   “Sig.   Osvaldo   Angeli,   già   Presidente   della  
Provincia di Massa ­ Carrara, è nominato, a decorrere dal 30 Aprile 2013, Commissario  
Straordinario per la provvisoria Gestione dell’Ente, fino all’elezione dei nuovi organi  
provinciali, a norma di Legge”;

VISTO che il suddetto D.P.R. 18/04/2013 prevede che “al Predetto Commissario sono 
conferiti i poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta e al Presidente”;

RICHIAMATE:
•         La   Legge   7   aprile   2014   n.   56   “Disposizioni   sulle   città   metropolitane,   sulle  
province, sulle unioni e fusioni di comuni” e successive modificazioni ed integrazioni;
•         Le Circolari  del  Ministero dell’Interno – Dipartimento  per  gli  Affari   Interni  e 
Territoriali  Direzione  Centrale   dei  Servizi  Elettorali   n.   32/2014   “Linee  guida  per   lo 
svolgimento del procedimento elettorale” e n. 35/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 
conversione del decreto­legge 24 giugno 2014, n. 90 – Modifiche alla legge n. 56 del 
2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei 
presidenti e dei consigli provinciali”;

CONSIDERATO CHE:
•         Il Consiglio della Provincia di Massa­ Carrara – proclamato eletto in data 29 aprile 
2008 è decaduto per scadenza del mandato in data 30 aprile 2013;

RICHIAMATA:
•         La   Legge   n.   114   in   data   11   agosto   2014   di   conversione   in   legge,   con 
modificazioni,  del  Decreto­Legge n.  90/2014,  che fissa  il   termine per  lo  svolgimento 
delle elezioni in argomento al 12 ottobre 2014; 

CONSIDERATO CHE:
•         La menzionata Circolare n. 32/2014 stabilisce – al punto 3) Indizione dei comizi 
elettorali­ che i comizi per l’elezione dei Presidenti e dei Consigli provinciali vengano 
convocati con provvedimento del Presidente della Provincia o Commissario Straordinario 
della   Provincia,   adottato   entro   il   40°   giorno   antecedente   quello   della   votazione   ed 
opportunamente   pubblicato,   entro   il   medesimo   termine,   sul   sito   istituzionale   della 



DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio dei poteri del Presidente n° 23 
del  01/09/2014
Oggetto:  Elezioni  2014 del Consiglio  Provinciale  e del  Presidente della Provincia  di  Massa -

Carrara

Provincia;

PRESO ATTO:
•         Di dover provvedere in merito a quanto richiesto dalle suindicate normativa e 
circolari;

DECRETA

1.        Che   i   comizi   per   l’elezione   del   Consiglio   Provinciale   e   del   Presidente   della 
Provincia di Massa­Carrara sono convocati – presso la sede della Provincia di Massa ­ 
Carrara sita in Massa in Piazza Aranci n. 1 – la giornata di domenica 12 ottobre 2014, 
con inizio delle operazioni di voto alle ore 8.00 e chiusura delle operazioni stesse alle ore 
20.00;
2.       Che i Sindaci dei Comuni della Provincia di Massa­Carrara, ai quali sarà trasmessa 
copia del presente decreto, provvedano alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio 
del rispettivo Comune per un periodo di 30 (trenta) giorni consecutivi (con decorrenza dal 
giorno  02/09/2014),  nonché  alla  massima  diffusione  presso   i   consiglieri   comunali   in 
carica;
3.        Che   il   presente  decreto   venga  pubblicato   all’Albo  Pretorio   della   Provincia   di 
Massa­Carrara  e  nell’apposita   sezione  Elezioni  Provinciali  2014  del   sito   istituzionale 
della Provincia di Massa­Carrara (www.provincia.ms.it) 

Massa, 01/09/2014 

[Commissario Straordinario] Angeli Osvaldo []

http://www.provincia.ms.it/

